���������������������������������������������������������������������������������������������������������������

(производство № 1-104/2021)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 марта 2021 г. г. ФИО3

Октябрьский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Садыкова Ф.С., с участием помощника прокурора г. ФИО3 Латыповой Г.М., подсудимого ФИО4, защитника Лубашева А.О., потерпевшей ФИО5, при секретаре Мухаматуллиной З.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.Г ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

14 февраля 2021 года в период времени с 01 часа 00 минут до 23 часов 10 минут ФИО4, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета № банковской карты банка ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащего ФИО5 денежные средства в общей сумме 6 894 рубля 76 копеек при следующих обстоятельствах.

14 февраля 2021 года в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут ФИО4 находился возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на земле обнаружил банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, выпущенной на имя ФИО5 с подлежащими к выдаче денежными средствами. В этот момент у ФИО4 возник умысел совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5. путем оплаты с банковского счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №.

Реализуя свой преступный замысел, 14.02.2021 в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут ФИО4, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине, производится безналичный расчет с использованием банковских карт, без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, попользовавшись тем,. что необходимость ввода пароля банковской карты отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 249 рублей 98 копеек и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты банка ПАО «

<

данные изъяты>» №, выпущенной на имя ФИО5, тем самым совершил хищение денежных средств в размере 249 рублей 98 копеек с банковского счета, принадлежащих ФИО5

Продолжая свои преступные действия, 14.02.2021 в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 37 минут ФИО4, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине, производится безналичный расчет с использованием банковских карт, без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, приобрел товарно-материальные ценности на суммы 878 рублей 54 копейки, 460 рублей, 790 рублей 97 копеек и 238 рублей и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты банка ПАО «

<

данные изъяты>» №, выпущенной на имя ФИО5, тем самым совершил хищение денежных средств в общей сумме 2 367 рублей 51 копейка с банковского счета, принадлежащих ФИО5

Продолжая свои преступные действия, 14.02.2021 в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 48 минут ФИО4. находясь на АЗС «Башнефть №». расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине, производится безналичный расчет с использованием банковских карт, без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, произвел расчет за заправку топливом автомобиля денежными средствами в размере 999 рублей 65 копеек, находящимися на банковском счете № банковской карты банка ПАО «

<

данные изъяты>» №, выпущенной на имя ФИО5. тем самым совершил хищение денежных средств в размере 999 рублей 65 копеек с банковского счета, принадлежащих ФИО5

Продолжая свои преступные действия, 14.02.2021 в период времени с 22 часов 50 минут до 22 часов 57 минут ФИО4, находясь в магазине 

<

данные изъяты> №», расположенном адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине, производится безналичный расчет с использованием банковских карт, без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, приобрел товарно- материальные ценности на суммы 934 рубля 57 копеек и 828 рублей 05 копеек и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты банка ПАО «

<

данные изъяты>» №, выпущенной на имя ФИО5, тем самым совершил хищение денежных средств в общей сумме 1 762 рубля 62 копейки с банковского счета, принадлежащих ФИО5

Продолжая свои преступные действия. 14.02.2021 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут ФИО4, находясь в магазине «Абсолют 25», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине, производится безналичный расчет с использованием банковских карт, без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, приобрел товарно- материальные ценности на суммы 420 рублей, 150 рублей, 600 рублей и 345 рублей и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты банка ПАО 

<

данные изъяты>» №, выпущенной на имя ФИО5, тем самым совершил хищение денежных средств в общей сумме 1 515 рублей с банковского счета, принадлежащих ФИО5

Таким образом, ФИО4, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ.1 в период времени с 01 часа 00 минут до 23 часов 10 минут совершил хищение с банковского счета № банковской карты банка ПАО 

<

данные изъяты>» № денежных средств в общей сумме 6 894 рубля 76 копеек, принадлежащих ФИО5

Преступными действиями ФИО4 ФИО5 причинен значительный материальный ущерб на сумму 6 894 рубля 76 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО4. вину в совершении преступления и в предъявленном ему обвинении полностью признал и показал, что он 13 февраля ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, когда он проходил возле магазина «Магнит» по 

<

адрес> нашел карту ФИО2. В дальнейшем в различных магазинах расплачивался картой и покупал продукты питания. Ущерб потерпевшей возместил полностью после совершения преступления.

В судебном заседании потерпевшая ФИО5 показала, 13 февраля 2021 потеряла банковскую карту Сбербанк, в дальнейшем обнаружила, что 14 февраля 2021 с ее счета было похищено денежные средства на общую сумму 6 894 рубля 76 копеек. Причиненный ущерб для нее является значительным, так как зарплата в месяц составляет 21 000 рублей, оплачивает квартплату 4000 рублей. В настоящее время причиненный ей ущерб полностью возмещен ФИО1

В ходе судебного заседания по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты были оглашены показания, не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного расследования уголовного дела. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе следствия следует, что в настоящее время он работает в ОМВД России по 

<

адрес> на должности старшего оперуполномоченного ОУР. 16.02.2021 в Отдел МВД России по 

<

адрес> обратилась гр. ФИО5 по факту хищения денежных средств в общей сумме 6 894 рубля 76 копеек с ее банковского счета путем оплаты 14.02.2021 в магазинах г. Октябрьского Республики Башкортостан «Абсолют 25», «Апельсин», «Пятерочка» и «Магнит» и АЗС «Башнефть №». В ходе оперативно-розыскных мероприятий были осуществлены выезды в магазины «Магнит» по адресу: 

<

адрес> 34 микрорайон, 

<

адрес>, «Абсолют 25» по адресу: 

<

адрес>, «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> 34 микрорайон, 

<

адрес>, «Апельсин-Сити №» по адресу: 

<

адрес> 35 микрорайон, 

<

адрес>. а также АЗС «Башнефть №» по адресу 

<

адрес>. В ходе проводимых мероприятий в магазине «Пятерочка» и АЗС «Башнефть №» были изъяты интересующие следствие видеозаписи оплаты неизвестным лицом банковской картой ФИО5, в остальных магазинах либо видеонаблюдение не велось либо видеозапись не сохранилась. В последующем проведенными оперативно-розыскными мероприятиями было установлено лицо, совершившее хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, а именно гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которым даны признательные показания. В настоящее время диск DVD-R с видеозаписью с камер наблюдения магазина «Пятерочка» и АЗС «Башнефть №» находится у него, он его готов добровольно выдать (л.д. 47-50).

Суд исследовав вышеуказанные оглашенные показания свидетеля ФИО6, данные ими в ходе предварительного следствия, в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает их достоверными. Они полностью согласуются с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований норм уголовно – процессуального закона.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления также подтверждается:

Заявлением ФИО5 о привлечении к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое 14.02.2021 в период с 17 часов 45 минут до 21 часа 07 минут с ее банковской карты Сбербанк виза классик похитило денежные средства в сумме 6 894 рубля 76 копеек /л.д. 4/

Протоколом выемки, согласно которого следует, что в ходе выемки у потерпевшей ФИО5 изъяты: История операций по дебетовой карте № банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>», открытой на имя Э.Р. Г. за период 

<

данные изъяты>. Скриншоты истории операций по банковской карте ФИО2 № с банковским счетом №, принадлежащей ФИО5 /л.д. 19-21/

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого следует, что в качестве вещественных доказательств осмотрены: История операций по дебетовой карте № банковского счета № ПАО 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 Г. за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Скриншоты истории операций по банковской карте ФИО2 № с банковским счетом №. принадлежащей ФИО5 /л.д. 22-23/

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого следует, что вещественными доказательствами признаны и

приобщены к настоящему уголовному делу: История операций по дебетовой карте № банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>», открытой на имя Э.Р. Г. за период 14.02.2021 по 16.02.2021, Скриншоты истории операций по банковской карте 

<

данные изъяты> № с банковским счетом №, принадлежащей ФИО5 /л.д. 24/

Протоколом выемки, согласно которого следует, что в ходе выемки у свидетеля ФИО6 изъят: компакт диск формата DVD-R, содержащий видеозаписи с АЗС «Башнефть №», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и магазина «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, подтверждающий незаконное использование ФИО4 принадлежащей ФИО5 банковской карты/л.д. 52- 53/

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого следует, что в качестве вещественного доказательства осмотрен: компакт диск формата DVD-R, содержащий видеозаписи с АЗС «Башнефть №», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и магазина «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес> 34 микрорайон, 

<

адрес>, подтверждающий незаконное использование ФИО4 принадлежащей ФИО5 банковской карты /л.д. 54-57/

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого следует, что вещественным доказательством признан и приобщен к настоящему уголовному делу: компакт диск формата DVD-R, содержащий видеозаписи с АЗС «Башнефть №», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и магазина «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. подтверждающий незаконное использование ФИО4 принадлежащей ФИО5 банковской карты /л.д. 58/

и другими материалами дела.

Оценив собранные доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы к данному уголовному делу, допустимы, поскольку добыты в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и в своей совокупности изобличают подсудимого ФИО4 в совершении преступления, последний также полностью признал предъявленное ему обвинение.

Таким образом, суд считает вину ФИО4 в совершении преступления доказанной полностью, и квалифицирует его действия по п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. 

По месту жительства и работы подсудимый ФИО4 характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО4 суд признает полное признание им вины в совершении преступления и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении четверых малолетних детей, возмещение причиненного ущерба в полном объеме.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО4 суд не усматривает.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание ФИО4 в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ с учетом правил ст.62 ч.1 УК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 9 месяцев.

Обязать ФИО4 встать на учет в УИИ по месту жительства, 1 раз в месяц являться на регистрацию в УИИ в дни, установленные этим органом, без уведомления УИИ не менять место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства, указанные и перечисленные в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.02.2021 года и от 20.02.2021 года (л.д.24,58 ), хранящиеся в уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коллегию Верховного Суда Республики Башкортостан по уголовным делам в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: Ф.С.Садыков

Приговор07.04.2021